ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY A KULTURY

UMĚNÍ JAKO VÝCHODISKO VÝTVARNÝCH ČINNOSTÍ
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Iveta Žáková
Učitelství pro mateřské školy, studijní program Předškolní a mimoškolní pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 29 června 2021

......................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Zde bych velice ráda poděkovala Mgr. Monice Plíhalové za její odborné vedení, veškeré rady,

pomoc a připomínky, kterými velmi přispěla k dokončení této práce. Dále bych chtěla

poděkovat mým kolegyním v MŠ Hrádek u Sušice za jejich trpělivost a shovívavost během mého

studia. Také nesmím opomenout mého syna a manžela, kteří mi byli obrovskou oporou po celou

dobu studia. Děkuji!

Klíčová slova
výtvarné činnosti, výtvarné techniky, předškolní vzdělávání, zprostředkování umění, distanční

výuka v mateřské škole

Keywords
Art activities, art techniques, preschool education, art mediation, distance education in

kindergarten

OBSAH

Obsah

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 1

ÚVOD ................................................................................................................................... 2

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 3

1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ............................................................................... 3

2 VÝTVARNÝ PROJEV DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ................................. 5

2.1 Charakteristika dětského výtvarného projevu podle piageta ......................................... 5

2.2 Fáze výtvarného projevu podle stehlíkové babyrádové ................................................ 6

3 VÝTVARNÉ ČINNOSTI V MŠ DLE RVP PV ........................................................ 8

4 UMĚNÍ A UMĚLECKÉ DÍLO ................................................................................ 10

4.1 Funkce umění .............................................................................................................. 10

4.2 Zprostředkování umění dětem v mateřské škole ......................................................... 11

5 HRA A HRAČKA V DĚTSTVÍ A UMĚNÍ – INSPIRACE PRO TEMATICKOU

ŘADU .................................................................................................................................. 12

5.1 FUNKCE HRY V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ........................................................... 12

5.1.1 Hra dítěte raného věku ............................................................................................ 12

5.1.2 Hra dítěte předškolního věku .................................................................................. 13

5.1.3 Dělení her ve vztahu k mateřské škole ................................................................... 13

5.2 PODOBA DĚTSKÉ HRAČKY ................................................................................ 16

5.2.1 Hra a hračka v české tradici .................................................................................... 17

5.3 HRAVOST V UMĚNÍ ............................................................................................... 18

5.4 INSPIRATIVNÍ UMĚLECKÉ PŘÍSTUPY JAKO VÝCHODISKO

K PLÁNOVÁNÍ VÝTVARNÉ ŘADY ............................................................................. 19

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 22

6 CÍL A REALIZACE VÝTAVRNÝCH AKTIVIT ................................................. 22

6.1 MYŠLENKOVÁ MAPA ........................................................................................... 23

6.2 „JAK SE PODÍVÁME VEN?“, ZEPTAL SE MÉĎA............................................ 24

6.2.1 Didaktická struktura výtvarného úkolu ............................................................... 24

6.2.2 Zadání a průběh výtvarné aktivity ....................................................................... 27

6.2.3 Reflexe výtvarné aktivity..................................................................................... 27
6.2.4 Fotodokumentace................................................................................................. 29

6.3 „JÁ JSEM PEJSEK PUŇŤA, KDO JSI TY?“ ....................................................... 31

6.3.1 Didaktická struktura výtvarného úkolu ............................................................... 31

6.3.2 Zadání a průběh výtvarné aktivity ....................................................................... 34

6.3.3 Reflexe výtvarné aktivity..................................................................................... 35

6.3.4 Fotodokumentace................................................................................................. 36

6.4 CESTA HRAČEK ..................................................................................................... 38

6.4.1 Didaktická struktura výtvarného úkolu ............................................................... 38

6.4.2 Zadání a průběh výtvarné aktivity ....................................................................... 41

6.4.3 Reflexe výtvarné aktivity..................................................................................... 41

6.4.4 Fotodokumentace................................................................................................. 43

6.5 CO SE DĚJE ZA ZAVŘENÝMI DVĚŘMI ŠKOLKY? ........................................ 44

6.5.1 Didaktická struktura výtvarného úkolu ............................................................... 44

6.5.2 Zadání a průběh výtvarné aktivity ....................................................................... 46

6.5.3 Reflexe výtvarné aktivity..................................................................................... 46

6.5.4 Fotodokumentace................................................................................................. 48

OBSAH

7 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ VÝTVARNÝCH AKTIVIT A VYUŽITÍ

DISTANČNÍ VÝUKY ....................................................................................................... 50

8 DROBNÁ VÝZKUMNÁ SONDA ............................................................................ 52

8.1 CÍL VÝZKUMNÉ SONDY ...................................................................................... 52

8.2 VÝZKUMNÝ VZOREK ........................................................................................... 52

8.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................................................... 52

8.4 SBĚR DAT ................................................................................................................. 53

8.5 VÝZKUMNÁ ZJISTĚNÍ .......................................................................................... 53

8.5.1 Výsledky pozorování ........................................................................................... 53

8.5.2 Výstupy z rozhovorů s rodiči............................................................................... 54

8.6 ZÁVĚR VÝZKUMNÉ SONDY ............................................................................... 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

RESUMÉ ............................................................................................................................ 59

SUMMARY ........................................................................................................................ 59

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 60

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ...................................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM ZKRATEK

1

SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

V této bakalářské práci se věnuji využití vybraných uměleckých děl jakožto

inspirativních zdrojů výtvarných činností pro předškolní děti. Vzhledem k tomu, že

hra je nejpřirozenější aktivitou dětí tohoto věku, snažím se o propojení světa umění

se světem hry. Pokouším se nalézt vhodné využití her při výtvarných činnostech a

zároveň dětem zprostředkovat vybraná umělecká díla. Hledám různé způsoby, jak

využít hračky – designové objekty, kterých je v mateřské škole k dispozici nepřeberné

množství.

V teoretické části této práce se zaměřuji na výklad zásadních termínů

vztahujících se k vývoji předškolního dítěte. Výtvarné činnosti zařadím dle RVP PV.

Protože jsem se rozhodla zastřešit sérii výtvarných činností, které realizuji v praktické

části práce, tématem hry, některé kapitoly v teoretické části práce věnuji hře u dětí a

hravosti v umění 20. a 21. století. V praktické části navrhuji výtvarné aktivity s

odkazem na umělecká díla. Pokouším se o vhodné představení těchto děl dětem.

Vzhledem k současné epidemiologické situaci jsou výtvarné úkoly v rámci

praktické části realizovány formou distanční výuky, a to kombinovanou formou

online hodin a natočených videí zasílaných dětem a jejich rodičům jako inspirace pro

společné tvoření.

Díky využití distanční formy vzdělávání vyvstalo několik otázek, na které jsem

chtěla najít uspokojivé odpovědi, o což se pokusím v rámci drobného výzkumu, který

je také součástí praktické části. Myslím si, že distanční výuka je pro učitele

v mateřské škole výzvou. V rámci své práce se snažím reflektovat možnosti, jak ji

využít pro výtvarnou výchovu u nejmenších.

Toto téma jsem si vybrala proto, že různé výtvarné činnosti jsou téměř

každodenní součástí celého mého života. Při své praxi se snažím s dětmi o svou lásku

k umění a tvorbě podělit a motivovat je k jejich vlastním tvůrčím aktivitám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Jako předškolní dítě označujeme zpravidla dítě ve věku 3-6 let. (Thorová,2015)


[…]


Jaký přínos vidí rodiče v distanční výuce předškolních dětí?

Maminka vidí distanční výuku jako doplněk při krátkodobém výpadku dítěte ze

vzdělávání, určitě ne jako náhradu fyzické přítomnosti v předškolním zařízení.
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8.6 ZÁVĚR VÝZKUMNÉ SONDY

Závěrem bych ráda shrnula veškerá zjištění pramenící z pozorování a rozhovorů.

Během pozorování jsem neměla pocit, že by byla distanční výuka problémem. Po

rozhovorech s rodiči, jsem ale nabyla dojmu, že na distanční výuku se musí zatím opatrně

hlavně směrem k rodičům. Je to pro nás všechny nová zkušenost a někteří rodiče distanční

výuku (obzvlášť výuku výtvarné výchovy) berou jako zbytečnou ztrátu času. Raději by

s dětmi dělali jiné činnosti, než se dozvídali nové věci z oblasti výtvarného umění. A to je

ještě ta lepší varianta. Ze své praxe vím, že spousta dětí, které se distanční výuky

neúčastnily, nedělaly ani se svými rodiči žádné tvořivé nebo vzdělávací činnosti. Vztah

dětí k distanční výuce je dle mého názoru plně v rukou rodičů, jelikož děti ve většině

případů jejich názor přejímají.

Většina rodičů z této sondy však zastává názor, že pro jejich děti je důležité, mít

alespoň nějaký kontakt se svými pedagogy a vrstevníky. Dále výhodu distanční výuky

spatřují v tom, že děti mají nějakou povinnost, kterou musí pravidelně plnit, i když se

kolem nás odehrává to, co se odehrává.

Z mého pohledu je distanční výuka výtvarné výchovy vhodná a proveditelná, už jen

z důvodu setkávání se. Určitě je důležité zamyslet se na formou a aktivitami, které dětem

předkládáme a také motivací dané činnosti. V distanční výuce je ještě více než za běžného

provozu důležité, aby byly děti do aktivity vtaženy a aktivita byla něčím zajímavá, oživená

a děti ji samy chtěly plnit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo hravou formou dětem zprostředkovat

vybraná umělecká díla skrze několik výtvarných úkolů. Spojením hry a umění jsem se

zabývala v teoretické části této práce. V této části práce jsem se také zabývala dětmi

předškolního věku, vývojem dětské kresby a zařazením výtvarných činností v RVP.

Nahlédla jsem také do historie her a hraček.

Tyto poznatky jsem využila pro návrh výtvarných aktivit, které byly následně

realizovány. Jednalo se o čtyři různorodé aktivity, které vzhledem k epidemiologické

situace byly realizovány distanční formou. Tato forma výuky se nakonec stala podkladem

pro několik výzkumných otázek týkajících se vztahu rodičů k distanční výuce a její

využitelnosti pro předškolní děti.

Interpretace uměleckého díla by se mohla zdát jako náročný úkol pro děti předškolního

věku. Právě pro děti této věkové kategorie je ale dobré, aby se začaly s uměním setkávat,

vytvářely si své postoje a estetické cítění. Je důležité, volit díla přiměřeně k věku a

schopnostem dětí. Pokud splníme tuto podmínku, jsou činnosti spojené s interpretací

uměleckého díla pro děti zajímavé a rády se těchto aktivit účastní. Domnívám se, že se mi

podařilo dětem vhodně vybraná díla představit a volnou formou tato díla s dětmi

interpretovat. Mimo jiné jsem se pokoušela v dětech probudit fantazii, kreativitu a kladný

vztah k umění. Věřím, že jsem naplnila i tento cíl.

Utvrdila jsem se v tom, že téma hravosti v umění je bezednou studnicí inspirací pro mnoho

krásných činností a také v tom, že drtivá většina dětí velice ráda tvoří a jejich fantazie

nemá mezí, na rozdíl od té naší dospělé, zaměřené většinou zcela reálným a materiálním

světem.

Jsem velice ráda, že i v mateřských školách začíná být podporován tento směr tvorby,

fantazijní a experimentální.
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RESUMÉ

Tato práce má dvě části, část praktickou a teoretickou. V teoretické části se zaměřuji na

vysvětlení základních pojmů, které nás celou prací provázejí. Teoretická část je zakončena

konkrétními příklady propojení umění a hry a ve zkratce se zde seznamujeme i s autory,

kteří se stali inspirací pro výtvarnou řadu popsanou v praktické části. Součástí praktické

části jsou čtyři realizované výtvarné úkoly, včetně popisu didaktické struktury úkolu,

průběhu a reflexe činnosti a také nechybí fotodokumentace. Utvrdila jsem se v tom, že

dětská fantazie nemá mezí. V každém výtvarném díle, které jsem dětem představila,

dokázaly děti nalézt něco známého či zajímavého. Díky distanční výuce vzniklo několik

unikátních výtvorů, jelikož nedocházelo k ovlivňování jednoho dítěte druhým, jako tomu

bývá v mateřské škole. V praktické části také nalezneme drobnou výzkumnou sondu,

kterou reaguji na aktuální situaci a hledám odpovědi na postoje rodičů k distanční výuce.

SUMMARY

This thesis has two parts – a practical and theoretical part. In the theoretical part, I focus on

explaining the basic concepts that accompany us thougout the thesis. The theoretical part

does with specific examples of the connection between art and play, and we get shortly

acquainted with authors who became the inspiration for the art series described in the

practical part. The practical part includes four realized art tasks, including a description of

the didactic structure of the task, the course and reflection of the activity. There is also

photo documentation. I have argued that children's imagination has no limits. In every

work of art that I have presented to children, they have been able to find something

familiar or interesting. Thanks to distance learning, several unique creations were created,

as one child was not influenced by another, as is the case in kindergarten. Furthermore, in

the practical part we will find a small research probe, which I respond to the current

situation and look for answers to parents' attitudes to distance learning.
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