Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Umění jako východisko výtvarných činností v mateřské škole

Práci předložila studentka: Iveta Žáková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy, studijní program Předškolní a mimoškolní pedagogika

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle bakalářské práce Ivety Žákové považuji za naplněné. Autorka navrhla a realizovala sérii výtvarných činností pro děti z mateřské školy, kterou ve své práci zdokumentovala a refleктоvala. Při plánování výtvarných úkolů vycházela z umění 20. a 21. století.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje teoretický úvod, ve kterém autorka charakterizuje období předškolního věku a cíle výtvarných činností dle RVP PV. Do teoretické části zahrnula kapitoly věnované tématu „Hra a hračka v dětství a umění“, kterým zastřešila výtvarný projekt pro děti z MŠ. Velice oceňuji, že se autorka snažila hledat prvky hravosti v umělecké tvorbě, aby je mohla zapojit do výuky. Text bakalářské práce bych ale doporučila více propracovat. Místy bohužel působí jako výčet nahromaděných informací (např. kapitola „Funkce hry v předškolním věku“, str. 12) a osa práce se ztrácí. Vzhledem ke sledovaným cílům by bylo účelnější opustit témata obecné pedagogiky, větší pozornost věnovat otázkám zprostředkování umění dětem a podrobněji popsat možnosti rozvíjení výtvarných i osobnostních kompetencí.

Výtvarné aktivity, které autorka realizovala se skupinou dětí a zdokumentovala v praktické části práce, mají edukační potenciál a jsou v souladu se současnými cíli výtvarné výchovy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoretické povaze práce není předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Autorka cituje v souladu s normou. Gramatické chyby a překlepy jsou ojedinělé.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 4. 7. 2021

Datum posouzení: 29. 8. 2021

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Iveta Žáková svou bakalářskou práci zpracovávala za ztížených podmínek během epidemie koronaviru. Je třeba ocenit, že situaci vnímala jako výzvu a výtvarné aktivity pro děti předškolního věku realizovala i distanční formou. Praktickou část práce dokonce doplnila drobnou výzkumnou sondou, kterou se snažila objasnit výhody a úskalí online výuky výtvarné výchovy. Je škoda, že se při reflexi úkolů i ve výzkumné sondě soustředila více na průběh výtvarných činností a technické možnosti jejich realizace než na samotný problém zprostředkování umění dětem. Kdyby mu bylo věnováno více pozornosti, práce by mohla přinést do výuky více inovací a přivést autorku k hlubšímu porozumění tomu, jakým způsobem děti vnímají umění, jakými prostředky jim ho můžeme přiblížit a jaký význam mají tvořivé výtvarné činnosti vycházející z umění pro všeobecné vzdělávání. Proto navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké další umělce je možné zvolit jako inspirační východisko výtvarných činností v rámci Vámi navrhované tematické řady?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 31. 8. 2021

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017